de que eventual descumprimento ensejará advertência formal e, dependendo do caso, a respectiva penalidade, 
conforme elencado a seguir: 

• UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS E/OU EQUIPAMENTOS NÃO PERMITIDOS (aí incluído seu uso indevido).  

Penalidade: uma advertência e, se houver reincidência, multa de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) por 
infração; 

• NÃO ATENDER ESTRITAMENTE ÀS ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS E ESTRUTURAS UTILIZADAS NA 

MONTAGEM DOS ESTANDES.  
Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais); 

• DESCARTE DE MATERIAIS EM CAÇAMBAS DA ORGANIZAÇÃO E/OU DE OUTRO EXPOSITOR SEM SUA PRÉVIA 

AUTORIZAÇÃO.  
Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e 
cinquenta reais) por infração; 

• EXCEDER O HORÁRIO ESTIPULADO PARA MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS ESTANDES.  

Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) por 
hora excedida; 

• NÃO APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS PROJETOS DOS ESTANDES NOS TERMOS DO 

“MANUAL DO EXPOSITOR”.  
Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais); 

• IMPEDIR A CIRCULAÇÃO E/OU OBSTRUIR AS RUAS DE CIRCULAÇÃO COM EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE 

MONTAGEM E DECORAÇÃO, ENTRE OUTROS: 
Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais); 

• INEXISTÊNCIA DE ACABAMENTO OU ACABAMENTO INSATISFATÓRIO NA DIVISA COM O VIZINHO:  

Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 600,00 (seiscentos reais) por m² 
contratado. 

• NÃO ATENDER ESTRITAMENTE ÀS ESPECIFICAÇÕES DOS DECIBÉIS PERMITIDOS.  

Penalidade: uma advertência. Caso os decibéis não sejam ajustados ao valor permitido em 15 minutos, será 
aplicada uma multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e, se houver reincidência, o estande será interditado; 

• REALIZAÇÃO DE PROMOÇÕES, PERFORMANCES, SHOWS, MASCOTES E OUTRAS ATIVIDADES DENTRO DO 
ESTANDE SEM EXPRESSA AUTORIZAÇÃO DA PROMOTORA. 
Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta 
reais). 

• ESTANDES COM MEZANINO SEM A CONTRATAÇÃO DE UM TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO: 

Penalidade: multa de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). Essa cobrança será por dia, até a comprovação 
da contratação do técnico de segurança do trabalho. 

• QUALQUER DESCUMPRIMENTO DESTE MANUAL OU À LEI NÃO REFERIDO NOS ITENS ANTERIORES: 

Penalidade: uma advertência e, se houver reincidência, multa de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 

IMPORTANTE!  
Se a infração voltar a ocorrer, as penalidades descritas acima poderão ser aplicadas quantas vezes forem 
necessárias. 

A aplicação das penalidades pecuniárias não impede a adoção de outras medidas, como a interdição do estande.

[...]

segurança dos participantes e danificar a estrutura do pavilhão; 

• Caso o expositor ultrapasse o limite e não diminua o som e/ou interrompa a apresentação, a organização irá 
notificá-lo e caso a empresa não solucione o problema em 15 minutos e a infração seja mantida, o expositor 
será multado no valor de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). E em caso de permanência, o estande será 
interditado. 

• São proibidas apresentações que ultrapassem o limite acima estabelecido, como, por exemplo, apresentações 
de escola de samba. 

De acordo com a Lei 9.610/98, que regulamenta os direitos autorais, o expositor que utilizar música ambiente em